PROCURAÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DE PRODUTORES
(VÁLIDA PARA APRESENTAR PERANTE OMIE E REN)
Aos _______ dias do mês de __________de 202__, ___________________________, com sede na _______________, em ________________________, com o capital social de ________________ euros, com o número único de matricula e de pessoa coletiva __________________, aqui representada por ______________ na qualidade de _______________, e doravante designado por, “Produtor”, constitui sua bastante Procuradora IBERDROLA CLIENTES PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA., com sede social no Edifício Meridiano, Avenida D. Joao II, N º 30 - 3 º, 1990-092 Lisboa, com o capital social de 4.000.000 euros, registada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa, sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 502124083, e doravante designado por “Agente de Mercado”, A QUEM CONCEDE PODERES PARA ATUAR EM SUA REPRESENTAÇÃO, perante as seguintes entidades e nas seguintes condições:
A. PODERES CONFERIDOS AO AGENTE DE MERCADO NO ÂMBITO DA SUA ATUAÇÃO PERANTE O OPERADOR DO MERCADO
Em nome próprio, mas por conta do Produtor exercer perante o Operador Nomeado do Mercado de Eletricidade (ONME), o OMI, Polo Español, S.A. (OMIE), com sede em Calle Alfonso XI, Nº 6, 28014 Madrid Espanha, na qualidade de ONME (“OMIE” ou “ONME”), nos seguintes termos:
i) Agir como seu representante para os efeitos previstos no quadro legal vigente de acesso ao Mercado Ibérico de Energia Elétrica (doravante “o Mercado”);
ii) Comparecer perante quaisquer organismos públicos ou privados pertinentes, e, especialmente, perante o ONME para a realização de todas as comunicações necessárias ou convenientes para solicitar as autorizações, comunicações e documentos necessários, com vista ao seu reconhecimento como Agente e/ou sujeito do Mercado;
iii) Solicitar o registo das identificadas instalações com os Códigos de Ponto de Entrega no Mercado;
iv) Subscrever o Contrato de Adesão e quaisquer outros tipos de documentos necessários e convenientes para a completa adesão e/ou participação ao/no Mercado e realizar quaisquer atos necessários ou convenientes a essa finalidade.
v) Realizar os atos e assinar os documentos necessários ou convenientes para a participação do Produtor no Mercado;
vi) Integrar a instalação na Unidade de Oferta que considere conveniente, procedendo ao seu agrupamento para a apresentação de Ofertas no Mercado;
vii) Determinar e designar as pessoas singulares habilitadas e meios de contacto entre o Produtor e o ONME para a apresentação das Ofertas e realizar os restantes atos necessários para a participação do Produtor no Mercado, outorgando-lhes os mandatos necessários para o efeito;
viii) Formalizar, nos termos e condições que considere oportunos, quaisquer Ofertas de compra e venda de energia no Mercado;
ix) Receber as comunicações, requerimentos e notificações de qualquer tipo decorrentes da atividade do Produtor no Mercado;
x) Comunicar e, se for o caso, comunicar atempadamente a alteração, de todos os dados relativos à conta bancária a utilizar para a realização de recebimentos;
xi) Ser o sujeito de liquidação das Unidades de Oferta nas quais as instalações fiquem integradas, para qualquer conceito cuja liquidação seja atribuída regulamentarmente ao ONME;
xii) Reclamar, cobrar e receber todas as quantias decorrentes da intervenção do Produtor no Mercado;
xiii) Designar procuradores e representantes e conferir e revogar poderes às pessoas designadas para realizar em nome da que apresenta/possua a procuração, os poderes conferidos na presente procuração.
O mandato ora conferido poderá ser exercido por qualquer pessoa que apresente/possua o competente instrumento de substabelecimento conferido pelo Agente de Mercado.

B. PODERES CONFERIDOS AO AGENTE DE MERCADO NO ÂMBITO DA SUA ATUAÇÃO PERANTE O GESTOR GLOBAL DO SISTEMA ELÉTRICO NACIONAL
Em nome próprio e por conta do Produtor, exercer perante a REN – REDE ELÉCTRICA NACIONAL, S.A., com sede na Av. Estados Unidos da América, nº 55, Lisboa – Portugal, concessionária da Rede Nacional de Transporte de Eletricidade de Portugal, na sua qualidade de Gestor Global do Sistema Elétrico Nacional (“REN” ou “GGS”), os seguintes poderes:
i) Agir como seu representante para os efeitos previstos no Manual de Procedimentos da Gestão Global do Sistema do setor elétrico (“MPGGS”);
ii) Comparecer perante quaisquer organismos públicos ou privados pertinentes, e, especialmente, perante o GGS para a realização de todas as comunicações necessárias ou convenientes para solicitar as autorizações, comunicações e documentos necessários com vista à inscrição das Unidade Físicas identificadas com os Códigos de Ponto de Entrega a apresentar perante o GGS;
iii) Subscrever, de acordo com o disposto no MPGGS, os documentos necessários e convenientes para a participação das referidas Unidade Físicas e realizar quaisquer atos necessários ou convenientes a essa finalidade.
iv) Receber as comunicações, requerimentos e notificações de qualquer tipo decorrentes da atividade das Unidade Físicas no Mercado;
O mandato ora conferido poderá ser exercido por qualquer pessoa que apresente/possua o competente instrumento de substabelecimento conferido pelo Agente de Mercado.

Os dados pessoais do Produtor no âmbito da presente Procuração e Declaração serão tratados apenas para o fim aqui previsto, tratamento esse que é necessário para a sua execução.

O ONME e a REN  obrigam-se a cumprir o disposto em todas as disposições legais aplicáveis em matéria de tratamento de dados pessoais, no sentido conferido pelo Regulamento (UE) 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27 de abril de 2016, relativo à proteção das pessoas singulares no que diz respeito ao tratamento de dados pessoais e à livre circulação desses dados (“Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados”) e demais legislação comunitária e nacional aplicável, em relação a todos os dados pessoais a que acedam no âmbito aqui previsto.

Pelo Produtor:

_____________________________

[bookmark: OpenAt]
[bookmark: _Hlk153904344]Advertência: As assinaturas devem ser reconhecidas (na qualidade, se pessoa coletiva) por notário, advogado ou solicitador.

3/3